
11.VÝROČNÍ ZPRÁVA

v r

ST.CSL. KOEDUKAČNÍ 
ÚSTAV UČI TELSKÝ

SLOSTRAVA

1935-1936





VYROCNI ZPRAVA
(JEDENÁCTÁ)  

STÁ TN ÍH O  Č E S K O S L O V E N S K É H O  
KO ED UKAČN ÍH O  ÚSTAVU  

UČITELSKÉHO V SLEZSKÉ OSTRAVĚ

ZA  Š K O L N Í  R O K

1 9 3 5 - 3 6

SESTAVIL ŘED ITEL S PROFESORSKÝM  SBOREM

V S L E Z S K É  O S T R A V Ě  1 93 6

NÁKLADEM  ČESKOSLOV. KO ED . ÚSTA V U  U ČITELSK ÉH O  V SLEZSKÉ OSTRAVĚ  

TISKEM TISK Á R N Y TYPIE V  MORAVSKÉ OSTRAVĚ, TĚŠÍNSKÁ U LICE ČÍSLO 21



-  mjw
3 ,0 0



Školní zprávy.
Zdejší ústav má čtyři ročníky se Čtyřtřídní cvičnou školou 

obecnou a dva ročníky s polskou řečí vyučovací, v tomto škol. 
roce I. a III. ročník, pro něž cvičnou školou je  dvoutřídní pol
ská škola obecná v Slezské Ostravě.

K  ústavu liternímu je přičleněn dvoutřídní státní ústav 
ku vzdělání učitelek mateřských škol (v tomto škol. roce 
I. ročník) s  cvičnou školou mateřskou.

I. Sbor profesorský.
A. Z m ě n y  v e  s b o r u .

Ze sboru vystoupila zatímní profesorka M arie Jankovská, 
byvši ustanovena výnosem ministerstva školství a nár. osvěty 
ze dne 5. srpna 1935, čís. 90693/35-11, zatímní profesorkou 
při státním čsl. reál. gymnasiu v Jičíně, profesoři polského 
reál. gymnasia v Orlové Stanislav M otyka, Jo se f Pitala 
a Karel Trombik, kteří vyučovali výpomocné v polských po
bočkách zdejšího ústavu, zat. profesorka státního čsl. div. 
ref. reál. gymnasia v Slezské Ostravě Božena Kořísková 
a odb. učitelka na odb. škole pro žen. povolání v Slezské 
Ostravě Emilie M arešová, které vyučovaly výpomocné v ústavě 
pro vzděl. učitelek mateřských škol.

Do sboru vstoupili: zatímní profesorka při státním čsl. 
reál. gymnasiu v Orlové Vlastim ila Kučerová (výn. zem. 
škol. rady v Brně ze dne 3. září 1935, čís. 47288), jako vý
pomocné síly  učitelské profesoři soukr. pol. reál. gymnasia 
v Orlové Jo se f Badura a Jo se f  Zuczek, farář církve evang. 
augsb. v Mor. Ostravě Alfred Fierla, čekatelka učitelství žen. 
ruč. prací Jaroslava  Gřivačová a profesorky stát. čsl. div. 
ref. reál. gym. v Slezské Ostravě Jarm ila Kerlíková a Emilie 
Kubašková.

Zdravotní dovolenou měl prof. Jindř. H aša od 1. listopadu 
1935 do konce února 1936 (výn. zem. škol. rady v Brně ze dne
8. listopadu 1935, čís. 64222, a ze dne 23. prosince 1935, 
čís. 74745).

B. S t a v  s b o r u  p r o f e s o r s k é h o  v e  š k o l .  r. 1 9 3  5 / 3  6.
( *  =  člen zkušební komise pro čes. a pol. šk. ob. a měšt. v Sl. Ostravě.)

1. *  František Fresl, ředitel ústavu, ředitel zkuš. komise 
pro čes. i ípol. školy obecné a měšť., zkuš. kom. pro zkouš
ky způs. čes. i pol. učit. na šk. mater. a zkuš. kom. pro 
pol. učit. žen. ruč. prací a dom. nauk; učil Pd ve II. 3, 
III. 3, Úmš (úst. pro uč. mat. šk.) 2, por. 2;, spr. úst. 12, 
celkem 12/9 hodin týd.

3



i2. *  Jo se f Badura, výpom. uč. (prof. pol. rg. v Orlové), D I.,
III. pol. 4, Z I., III. pol. 4, třídní v I. r. pol. f , celkem 9 hod.

3. Viktor Burian, výpom. uč. (prof. pol. rg. v Orlové), F I., III. 
pol. 5/4 hod.

4. ^ A lfré d  Farny, výpom. uč. (prof. pol. rg. v Orlové), P I.r
III. pol. 4/5 hod.

5. Alfréd Fierla, výpom. uč. (farář církve ev. a. v Mor. 
Ostravě), Nb ev. a. I. pol. 1, nepov. 2, celkem 3 hod.

6. *  Jo se f Folwarezny, výpom. uč. (prof. pol. rg. v Orlové), 
Pol. III. r. pol. 4, opr. 1, tříd. v III. pol. 1, celkem 6 hod.

7. Jaro slav a  Gřivačová, výpom. uč., žen. ruč. práce v Úmš 2, 
nepov. 6, celkem 8 hod.

8. Emilie Gudrichová, cvičná učitelka, inspektorka mateř. 
škol (soukr.) Slezské M atice osvěty lidové, v mateř. šk.
20, v Úmš nauka o šk. mat. 1 hod., výtvar. práce 2 hod., 
por. 1, celkem 24 hod. Tříd. v mat. šk. a správ, sbírek 
mateř. školy.

9. *  Jindřich H aša, profesor, od 1. IX. do 31. X. 1935 ve
3. tř. cvič. 19 hod., N ve IV. 2, K  v Úmš 2, por. 2, opr. i/2> 
celkem 2b% hod. Od 1. III. 1936 ve 3. tř. cv. 20 hod., por.
2, celkem 22 hod. Tříd- ve 3. tř. cvič.

10. Jo se f  Hrádek, profesor, K  I.—IV. a I., III. pol. celkem 
25 hod., kras. I. a I. pol. 2 hod., por. 1, tříd. v I. roč. 1, 
od 1. XI. 1935 též K  v Úmš 2, celkem 31 hod.

11. Ladislav  Hrubý, profesor, Př I.—IV. 5/9, Ch I. 3/2, věc. 
uč. Úmš 2, T  chl. i div. I.—IV. a Úmš 10, por. 1, tř. Úmš 
1, celkem 22/25 hod. Správ, sbírek přírodopis., tělocvič, 
a her. nářadí.

12. Jarm ila Kerlíková, výp. uč. (prof. st. div. rrg. v Sl. O stra
vě), C Úmš 5, N Úmš 3, opr. IV2, celkem 9y2 hod.

13. Hynek Kohoutek, supi. cvič. učitel, ve 4. tř. Cvič. 23 hod., 
por. 2, celkem 25 hod. Třídní ve 4. tř. Cvič. Správce sbírek 
cvičné školy.

14. Emilie Kubašková? výpom. uč. (prof. st. div. rrg. v S l. 
Ostravě), od 1. XI. 1935 N IV. 2, opr. y2, celkem 2% hod.

15. V lastim ila Kučerová, zat. profesorka, č  II. 5, IV. 4, I. 
pol. 3, N I. 3, III. 3, opr. 3%  por. 1, celkem 22y, hod.

16. Ludmila Kunstlerová, výpom. uč. (uč. žen. ruč. prací a 
dom. nauk na div. šk. obec. v Sl. Ostravě), žen. ruč. práce 
ve cvič. škole 3 hod.

17. *  Jindřich L iška, profesor, Nb 1.—4. tř. cvič. 6, I. 1,
I. pol. 1, Úmš 1, nepov. 4, exh. 2, celkem 15 hod. Správ, 
sb. nábož.

18. Stanislav Mach, supi. cvič. učitel, od 1. XII. 193o do 
'29. II. 1936 ve 3. tř. cvič. 22 hod., por. 2, celkem 24 hod.

19. Jo se f Niemiee, výpom. uč. (prof. pol. rg. v Orlové), Pol.
I. pol. 5, Pd III. pol. 3 (v 1. pololetí), opr. 1, celkem 9/6 hod.

4



20. MUDr. Otakar Oderský, výpom. uč. (prakt. lékař v M. 
Ostravě), v 1. pololetí Př (hygiena) v II. 2 hod.

21. Jan  Šoupal, profesor, Zp I.—IV. 8 , I. a III. pol. 4, Úmš
2, Hs I.—IV. 7, I. a III. pol. 4, KU 6, por. 1, celkem 
32 hod. Správce sb. hudeb.

22. *  Jo se f Tyleček, profesor, v 1. tř. cvič. 18, N ve 4. tř. 
tř. cv. 3, por. 2, Met. tř. el. ve 2. polol. v III. r. 2, tříd. 
v 1. tř. cv. 1, celkem 24/28 hod.

23. *  František Veselý, profesor, M I.—IV. 12, F  II.—IV. 7/6, 
por. 1 , tříd. ve iV. r. 1 , spr. sb. mat., fys:. a chem. 1 , 
celkem 22/21 hod.

24. *  Jo se f  Vondráček, profesor, D I.—IV. 8 , Z I.—IV. 8 , 
N II. 3, por. 1, tříd. v II. r. 1. opr. %, celkem 2 i 1 2 hod. 
Správce sb. pro izem. a děj.

25. Vojtěch Vychodil, cvič. učitel, ve 2. tř. cvič. 20, těl. ve 3. 
tř. cv. 2, por. 2, v 1. pololetí též rpr v 3. tř. civ. 1', celkem 
25/24 hod.

26. *  Jindřich Výjídák, profesor, Č I. 5, III. 4,111. pol. 3, Pd
IV. 3, pol. hosp. III. a III. pol. 2, ruk. pír. III., IV. a III. 
pol. 6, T ěs 4, opr. 2y2, spr. knih. 1, p-or. 1, tříd. v III. r. 
1, celkem 821/2 hod. Správce knihoven, sb. pr. ruk., pol. 
hosp. a škol. zahrady.

27. Gustav Zielina, výpom. uč. (prof. pol. rg. v Orlové), T  I. 
a III. pol. 4 hod.

U č i t e l é  n e p o v i n n ý c h  p ř e d m ě t ů .
28. Jan  Fajkoš, farář církve čsl. v Slezské Ostravě, Nb čsl.

2 hodiny.
29. A lois Rychta, H s v Úmš 2 hod.
30. Ladislav Šule, uč. pom. šk. v Mor. Ostravě-Vítkovicích, 

met. vých. dětí slabomysl. ve IV. r. v 2. pololetí 1 hod.

V ý p o m o c n í  c v i č n í  u č i t e l é  p r o  p o l s k é  p o b o č k . y .
31. ★  Jindřich Bolek, zat. správ. pol. šk. obec. v Sl. Ostravě.

V  2. polol. učil i ímet. tř. elem. v III. r. pol. 2 hod.
32. Teofil Potysz, uč. pol. šk. obec. v Sl. Ostravě.

Š k o l n í  z ř í z e n c i .
1. Emil Quis, školník, podúředník.
2. Ju lie  Buezková, pomoc, síla pro mateř. školu.
3. Kunhuta Kolarczyková, pomoc. síla.
4. Ladislav Urbanee? výpomocný topič na dobu topení.

II. Z kroniky ústavu.
1. Š k o l n í  r o k  1 9 3 5 / 3 6 ,  jenž jest od založení ústavu 

třicátý prvý, počal se  v pondělí dne 2. září 1935 zkouškami 
opravnými i přijím acím i do vyšších ročníků. Následujícího dne

5



byl zápis a uvedení do školní praxe. Pravidelné vyučování 
se začalo dne 4. září.

2. I n s p e k c i  ú s t a v u  vykonal dne 27. března ord. 
kom isař dp. Dr. Frant. Onderek.

5, K l a s i f i k a č n í  p o r a d y  byly 12. listopadu 1935*
28. ledna, 1. dubna a 22. června 1936. Ostatních porad bylo 9.

4. Z k o u š k y .  Dne 2. září vykonány zkoušky opravné 
a přijím ací do vyšších ročníků. Dne 13. a 14. září vykonány 
opravné a doplňovací zkoušky dospělosti českých i polských 
kandidátů za předsednictví zem. škol. insp. p. vlád. rady 
Ferdinanda Pavelka.

Zkoušky učitelské způsobilosti pro české i polské školy 
obecné a m ěšťanské vykonány v podzimním období 1935 ve 
dnech od 11. do 23. listopadu, v letním období 1936 od 15. 
do 29. dubna 1936.

Písemné a předběžné zkoušky dospělosti konány od 4. 
do 8. května 1936. Ústní zkoušky dospělosti českých kandi
dátů byly od 15. do 19. června 1936. Téhož dne konal zkouš
ku dospělosti i jeden externí kandidát polský. Zkouškám  
předsedal p. M iroslav Kott, ředitel státního čsl. koed. ústavu 
učitelského v Kroměříži. Podrobilo se jim 36 (15, 21) kandi
dátů interních, z nichž 1 aprobován s  vyznamenáním, 35 pro
stě a 2 povolena oprava, a 10 (3, 7) kandidátů externích, z 
nichž 7 aprobováno prostě, 2 povolena oprava a 1 odstoupil.

A p r o b  o v á n i  b y l i :
a) I n t e r n í  c h o v a n c i :
M arie Bělicová, Jiřina Blahová, Ingeborg Buzková, V lasta 

Filoušová, Ludmila Fojtíková, Alois Gibala, Ladislav Glír, 
Lev Habrnál, M arkéta Hrabcová, Arnošta Hruzíková, Jo se f 
Chyba, Jan  Ja ro š , Oldřich Jedlička, Františka Kadimířová, 
Rudolf Klim eš, A lfred Klim ša, Karel Koňař, Blažena Kubišová 
Leopold M ikolajek, Jiřina Minksová, Oldřich Nohavica, Otilie 
Nováková, Jindřich Ocásek, Ludmila Piechová, Břetislava 
Prchalová, Jindra Rottrová, Jitk a  Rozehnalová, Vladimír 
Rumpel, Alžběta Skalíková, Frant. Šnyrychová, Věra Štýbarová, 
Jo se f  Tošenovský, M ilada Uhrová, M iloslava Zapletalová.

b) E x t e r n i s t é  :
Zdeněk Michálek, František M ísař, M arie Pavelčáková, 

Věra Polášková, Helena Procházková, Irena Synková, Matylda 
T lustá.

5. O s l a v y  š k o l n í .  Tragické sm rti jihoslovanského 
krále Alexandra I. Sjednotitele vzpomenuto bylo slavnostně 
ve výroční den 9. října 1935. Pietní vzpomínku proslovil prof. 
Jo s . Vondráček, chovanci a Chovanky zapěli smuteční chorál 
a státní hymny československou a jihoslovanskou.

„Den svobody" oslaven byl 26. října slavností, jež byla 
zahájena vysíláním slavnostního proslovu p. ministra školství

6



a már. osvěty k  žactvu a vyplněna bohatým a hodnotným 
programem zpěvním a recitaěním, v němž se střídali chovan
ci a chovanky českých ročníků, polských poboček i ústavu 
pro vzdělání učitelek mateřských škol. Slavnostní přednášku 
proslovila chovanka IV. roč. Jitk a  Rozehnalová. Obvyklý 
jubilejní dar Podporovacího spolku, 500 Kč, udílený každo
ročně na oslavu tohoto dne, věnován byl tentokráte chovance
IV. roč. Frant. Šnyrychové. Večer téhož dne účinkovali cho
vanci i 'chovanky při oslavném večeru, pořádaném M ěstským 
osvětovým sborem a sdruž, spolky ve Slez. Ostravě.

Dne 27. října súčastnil se ústav slavnostního odhalení 
desky na pamět zasedání revolučního výboru v Mor. Ostravě.

Dne 30. října vzpomenuto po třídách zakladatele Červe
ného kříže H. Dumonta a  31. října mezinárodního svátku 
spořivosti. Žáci cvičné školy spoluúčinkovali za vedení cv. 
uč. H. Kohoutka při rozhlasové hře o spořivosti.

Oslava dne jihoslovanského sjednocení vykonána tento
kráte po třídách v hodinách zeměpisných a dějepisných.

Dne 19. prosince vysvětlen ředitelem v ústavní aule žactvu 
slavnostním způsobem význam abdikace pana presidenta re
publiky Dra T . G. M asaryka a volby nového presidenta Dra 
E. Beneše. Reportáž o volbě presidenta Dra Ed. Beneše byla 
žactvu vysílána rozhlasem.

86, narozeniny prvního presidenta naší republiky Dra 
T . G. M asaryka byly oslaveny dne 7. března 1936 školní 
slavností. V  zahajovacím proslovu ukázal ředitel žactvu, v 
čem může následovati zářivého vzoru velké osobnosti presi
dentovy, načež následoval program  zpěvní, hudební i recitační, 
je jž  provedli chovanci všech tří ústavů. Pro žactvo cvičné 
školy konána oslava po třídách. V předvečer tohoto dne účin
kovali chovanci při oslavném večeru, pořádaném M ěstským 
osvětovým sborem.

Vzpomínka na 344. narozeniny J .  A. Komenského (28. 
března) byla spojena s  mírovou půlhodinkou.

U příležitosti národního svátku rumunského (10. V .) pro
mluveno dne 9. května ve třídách o vzájem nosti českosloven- 
skorumunské.

Prvá oslava narozenin pana presidenta Dra Ed. Beneše 
měla obzvláště slavnostní ráz. Po zahajovacím proslovu ředite
lovu následoval bohatý program zpěvní a recitační, jejž  obsta
rali chovanci ústavu a jeho polských poboček i ústavu pro 
vzdělání učitelek mateřských škol. Slavnostní přednášku před
nesl chovanec II. roč. Ant. Cupal.

V  předvečer téhož dne účinkovali chovanci ústavu při 
oslavě presidentových narozenin, pořádané M ěstským  osvě
tovým sborem v Slezské Ostravě.

Dne 7, června zúčastnil se celý ústav dne brannosti po
řádaného okresním výborem brannosti v Slezské Ostravě.

7



Odpoledne téhož dne předvedli chovanci na matičním dnu, 
pořádaném v rámci dne brannosti, ukázky předvojenské vý
chovy školní.

Výročí vyhlášení basilejských kom paktát bylo vzpome
nuto při ukončení školního roku, jež se dálo podle výnosu min. 
školství a nár. osvěty ze dne 12. června 1919, čís. 24294.

6. V ě d e c k é  a e s t e t i c k é  výchově mládeže věnována 
největší pozornost a péče, dík možnostem, jež skýtá Mor. 
O strava bohatým kulturním životem a uměleckými podniky. 
Sobotní studentská divadelní představení, pořádaná ostrav
ským krajinským  odborem spolku československých profesorů, 
poskytují žactvu možnost, aby se za levný peníz seznámilo s 
cennými výtvory umění dramatického a hudebního. Žactvo 
navštívilo hromadně filmová představení: T o krásné Sloven
sko (20. XI.), Sequoia (2. III.), N aši vojáci (23. IV.)i, výstavy 
malířů Rady a Sedláčka (21. I.) a Símy (3. III.). Podniknuty 
byly poučné exkurse do chemické továrny v Hrušově, do vysí
lací stanice ve Svinově, do zemského ústavu pro nevidomé 
v Brně a do zemského ústavu pro výchovu mrzáčků tamtéž.

Pro chovance uspořádány přednášky: redaktora Hadži 
Mohameda Abdullaha Brikcia o Habeši (11. X .), Ing. Kraice 
o esperantu (23. X .), prof. Drůbka o R akousku (29. II.), 
univ. docenta Dra Šafránka o televisi (19. III.), německá 
přednáška prof. Dra M arkow itse o starém  a moderním Řec
ku (24. III.), řed. Rud. T lapáka o lidové výchově (21. IV.), 
MUDra Boh. Malého o tuberkulose (6. VI.). Kromě toho 
uspořádán byl prof. Ing. Kraicem  kurs esperanta a ředitelem 
zem. ústavu pro výchovu hluchoněmých v Lipníku n. B. Hub. 
Synkem trojdílný kurs o vadách řeči u dětí a jich nápravě.

Novinkou, jež se dobře osvědčila, byly přednášky cho
vanců IV. roč. o estetické výchově chovancům ročníků niž
ších.

Žactvo účastnilo se tělocvičných závodů v Orlové, o nichž 
je  podrobnější zpráva obsažena v oddíle 8. (tělesná výchova).

V  čítárně jsou  vyloženy jak  odborné a všeobecně pouč
né časopisy, tak i metodické příručky a propagační brožury. 
Žactvo používá jí v době přestávek a prázdných hodin mezi 
vyučováním, přespolní žáci v ní prodlévají po vyučování do 
odjezdu vlaků a zužitkují tak  dobře volného času.

Vc III. ročníku kmenového ústavu bvlo v letošním škol
ním roce ve všech 4 třídách cvičné školy 37 hodin náslechů. 
Ve 2. pololetí měli chovanci téhož ročníku v 17 hodinách 
první učebné pokusy. Ve IV. ročníku mělo 36 řádných a 
5 exter. chovanců v 1.—4. tř. cvič. celkem 792 pokusů učeb
ných. v 396 hodinách, takže každý učil průměrně 19—20 krát.

Ve III. roč. polském měli chovanci 38 hod. náslechů a 
v 2. pololetí v 19 hodinách pokusy učebném

8



Ve vyučování v odděleních, které bylo po celý školní 
rok ve 4. třídě cvič., byli uváděni chovanci III. a IV. ročníku 
jednak při hospitacích, jednak při učebných pokusech-

7. Z d r a v o t n í  s t a v  ž a c t v a  a zejména dítek cvičné 
školy m ateřské byl i v tomto škol. roce méně příznivý, neboť 
pro epidemická onemocnění dítek bylo nutno školu mateř
skou po dvakráte uzavříti. I v tomto škol. roce bylo žactvo 
dvakráte prohlédnuto MUDrem Otakarem Oderským, který 
vyučuje na ústavě zdravovědě, a MUDrem M arií Oderskou. 
O každém žáku založen a veden zdravotní arch a v přípa
dech zákroku hodných byli žáci neb jich rodiče upozorněni, 
aby vyhledali lékařskou pomoc. Na základě pozorování při 
prohlídkách těch učiněných podala MUDr. Oderská zprávu 
o zdravotním stavu žactva rodičovskému sdružení.

Zdravotní stav sboru profesorského byl letos rovněž 
méně příznivý.

8. T ě l e s n á  v ý c h o v a .  V  hodinách tělocviku vystupu
je u všech stupňů do popředí prvek branné výchovy. Spo jo
vání ročníků (I. a II., III. a IV.) v jedno oddělení zůstává. 
Chovanci a chovanky cvičí odděleně, pouze při metodických 
výkladech byli v prvém pololetí vyučováni společně.

Chovanky ústavu pro vzdělání učitelek škol mateřských 
cvičí dvě hodiny týdně.

V zimě a za nepohody se cvičilo v tělocvičně, v letních 
měsících na školním dvorku a na cvičišti u Husova sboru.

Osvobozen od tělocviku nebyl nikdo.
V podzimním a jarním období byly tělocvičné hodiny do

plňovány nepovinnými hrami. Hrálo se na ústavním dvorku, 
na hřišti na Kamenci, na Staré  střelnici a na hřišti u Husova 
sboru. Nejoblíbenější hrou byla odbíjená a kopaná. Chovanci 
udržují sam i slušnou hrou přátelských utkání kam arádské 
styky se studenty polských poboček, s  žáky jiných ústavů 
ostravských středních škol a i se  studenstvem polského gym
nasia v Orlové. Chovanky hrály odbíjenou se studentkami 
sousedního dívčího gymnasia. Je ště  čilejší činnosti a počet
nějším návštěvám brání nedostatek vlastního většího hřiště 
poblíže ústavu a vzdálená bydliště chovanců. J e  v zájmu S a 

mých rodičů, a tudíž snad i v moci rodičovského sdružení, 
aby děti zaměnily omezený pohyb na malém, nevhodném 
školním dvorku za volný rozběh na slunném a vzdušném letním 
cvičišti. Dospívající lidský organismus v intensivním růstu 
má na tuto zdravou změnu plné právo.

Bez dozoru školy stara jí se  chovanci a chovanky o roz
voj tělesných sil takto:

V tělocvičních jednotách cvičí: v Sokole: 60 (pol. —), v 
D T J: 3 (pol. —), v Orle: 10 (pol. —), ve Sport, klubech: 5 
(pol. —), na kole jezdí: 141 (pol. 60), bruslí 111 (pol. 21),

9



sáňkuje 154 (pol. 64), lyžuje: 69 (pol. 22), tenis hraje: 12 
(pol. 1), odbíjenou: 91 (pol. 26), házenou: 10 (pol. 4), kopanou 
15 (pol. 17), kanad, hockey: 13 (pol. 1), lehkou atletiku pěstu je : 
23 (pol. 6), plovat umí: 141 (pol. 48), veslu je: 22 (pol. 7), 
cestuje 27 (pol. —), skautuje: 6, (pol. 38).

Zdařilou ukázku tělesné zdatnosti podali chovanci a cho
vanky na pestrém večeru, pořádaném rodičovským sdružením 
v Nové radnici dne 20. února 1936.

Dne 16. a 17. května t. r. vyslal ústav na středoškolské 
závody ve hrách a prostém tělocviku v Orlové dvě dívčí a dvě 
chlapecká družstva. Dívky získaly v tro jboji i v odbíjené třetí 
místo. V  chlapecké odbíjené se chovanci umístili jako čtvrtí 
v soutěži 10 družstev. V  lehké atletice Zd. Kujevský, chov.
III. roč. dobyl prvého místa ve vrhu koulí.

V den brannosti, dne 7. června celý ústav se zúčastnil 
průvodu městem i slavnostní přehlídky před velitelem místní 
vojenské posádky p. ppi. Hrabovským. Při odpolední slav
nosti v lesíku Stromovce zpestřili vhodně chovanci program 
tím, že předvedli ukázky bojových cviků při hudbě.

Na studentské slavnosti M ajales, konané dne 11. června, 
sehráli naši studenti ukázkový zápas v odbíjené s kombino
vaným družstvem reálky a gymnasia a zacvičili prvky ze zá
pasu, boxu, a jiu-jitsu  v rytmické úpravě.

9. P o d n i k y  ú s t a v u  a dobročinná činnost žactva. Na 
prvním místě dlužno zaznamenati činnost rodičovského sdru
žení, které jeví plné pochopení jak  pro výchovné otázky, 
tak i pro materielní potřeby ústavu. Plenární schůze (10. 
XI. 1935 a 15. III. 1936) bylý hojně navštěvovány a přednesené 
přednášky (MUDr. Oderská o pozorováních při lékařských 
prohlídkách žactva, ředitel ústavu o základních zásadách vy- 
chovávacích) byly sledovány se zájmem, jak  svědčil čilý roz
hovor účastníků schůzí o přednesených thematech.

Dne 20. února uspořádalo rodičovské sdružení v m íst
nostech nové radnice v M oravské Ostravě zábavní večírek 
s velmi pěkným zpěvním, hudebním i recitačním programem. 
Z výtěžku večírku (2654 Kč), rozhojněného příspěvkem ze 
jmění sdružení, věnováno 1000 K č na sociální potřeby žactva 
a 3000 Kč na doplnění ústavních sbírek.

Ve dnech 18.—20. května podnikli chovanci a chovanky 
za vedení svých třídních poučné výlety a to  tentokráte ve 
značnější míře. Účast nemajetných chovanců byla umožněna 
podporou rodičovského sdružení.

Sbírky. Pro „Ces. srdce" ve Slezsku vybráno 98 Kč 
50 hal., pro nezaměstnané v Slez. Ostravě 100 Kč (sbor 
prof.), pro československé zahraničí 409 Kč, pro studentskou 
kliniku 2988 Kč.

10



III. Sbírky učebných pomůcek.
A. P e n ě ž n í  p ř í s p ě v e k  v e  š k o l .  r o c e  1 9 3 5 / 3  6.

1. Zbytek ze školního roku 1934/35 K č —.—
2. a) Řádná dotace pro ústav lit. na šk. r. 1935/36 Kč 1750.—

b) Rádná dotace pro ústav uč. mat. šk. na šk. r.
1935/36 K č 400.—

3. Mimořádná dotace na šk. r. 1935/36 Kč 4963.20
celkem Kč 7113.20

B. V e  š k o l .  r o c e  19 35/3  6 b-ylo  v y d á n o :
1. Na knihovny profesorskou a chovanců Kč 1451.70
2. Na sbírky fysikální, chemické a matematické Kč 1937.80
3. Na sbírky dějepisné a zeměpisné Kč 1118.—
4. Na sbírky přírodopisné K č 573.50
5. Na sbírky pro kreslení Kč 270.—
6. Na sbírky cvičné školy K č 655.—
7. Na sbírky pro hudbu a zpěv K č 125.—
8. Na sbírky pro polní hospodářství K č 95.—
9. Na sbírky tělocvičné a herního nářadí K č 392.20

10. Na školní dílnu K č 95.—
11. Na sbírky pro mateř. školu a úst. uč. mat, šk. K č 400.—

celkem Kč 7113.20

C. S t a v  s b í r e k  n a  k o n c i  š k o l .  r o k u  19  3 5 / 36 .

oo > 
*" ^  c • 1 • —1 

"o o
ON

>

Celkový stav koncem škol. roku 
1 9 3 5 - 3 6

počet 
inv. č.

kusů
celková

cena

1 . Ve sbírkách náboženských . . _ 51 84 9.460-97
2 . V  knihovně prof. a chov. . . 90 2676 2926 35.362-10
3. Ve sbírkách zem. a dějepisných 4 198 680 14.279-56
4. » „  matematických . . — 71 159 1.496-44
5. » „ přírodopisných . . 5 477 1176 11.767-66
6 . » „ fys. a chem. . . 16 530 1589 33.368-75
7. y* « pro pol. hosp. . . 5 203 430 3 .52156
8 . n „ pro škol. zahradu . — 6 8 161 3.599 80
9 « hudebních . . . 16 586 995 29 .79750

1 0 . n „ pro kreslení . . . 13 251 1695 6.211-76
1 1 . n „ tělocvičných . . . — 41 419 76.060-15
1 2 . yy „ herního nářadí . . 4 74 401 9.011-20

5 196 412 6.316-95
14. Ve sbírkách cvičné školy . . 28 608 1434 12.507-65
15. V  knihovně žák. evič. školy 7 287 289 2.479-35
16. Ve sbírkách pro mat. školu 10 281 111 2 15.973-01

11



IV. Podpory a stipendia.

a) Fondů ani nadací určených speciálně pro podporování 
chovanců při ústavě není.

b) Ve škol. roce 1935/36 nebyla nikomu udělena státní 
studijní podpora.

c) O nemajetné chovance pečuje „Podporovací spolek".

F i n a n č n í  z p r á v a  o v ý s l e d c í c h  h o s p o d a ř e n í  z a  
d o b u  o d  1. č e r v e n c e  1 9 3 5  d o  3 0. č e r v n a  1 9 3  6.

M í s t o :  Sl. Ostrava. J m é n o  k o r p o r a c e :  Spolek ku pod
porování cbudých chovanců a žáků st. 
učitelského ústavu v Slezské Ostravě.

P ř í j m y :  V y d á n í :  P o p i s  j m ě n í :
a) př. běžné Kč a) vyd. běžná i . 4 8 9 ' io  Kč a) aktiva l y .ó z ý i j  Kč
b) př.zprodeje — „  b) nákupy 750^50  „  b) pasiva —  „
c) půjčky —  ,, c) zápůjčky —  „  c) ryzíjmění 1 9 . 6 2 9 ' i f  „

Saldo 3 -2 4 i -85 Kč Saldo 2.2}<>'6o  Kč

Ú d a j e  v š e o b e c n é :  Rok založení: 1906. — Činnost 
spolku se vztahuje na státní čsl. koed. ústav učitelský v Sl. 
Ostravě. — Počet členů: 103. — Výše příspěvků: ročně 10 Kč.

d) Ústředí Slezské Matice osvěty lidové poskytlo jedno
mu chovanci z fondu Dra Věnceslava Hrubého stipendium 
250 Kč. Jedna chovanka ústavu pro vzdělání učitelek m ateř
ských škol obdržela nadaci z přebytku důchodkových pokut 
v obnosu 1200 Kč a jiná chovanka téhož ústavu dostala s t i
pendium Slezského stipendijního fondu v částce 200 Kč. 
M ěstská spořitelna v Slezské Ostravě darovala 50 Kč pro 
chudé žáky cvičné školy. Za obnos ten byly zakoupeny boty
3 žákům. Klub čsl. turistů udělil jednomu chovanci IV. roč. 
cestovní stipendium 100 Kč.

e) Internátu ani konviktu pro české chovance v místě 
ústavu není. Pro polské chovance je  v Slezské Ostravě „Polská 
bursa“ , kterou vydržuje „M aciérz szkolna" v Sl. Ostravě 
Bydlí v ní celkem 44 chovanců, vesměs chovanců zdejšího 
ústavu. Měsíční plat v ní činí 250 Kč.

f) O levné stravování chovanců pečuje Studentská men
sa  středních škol v Slezské O stravě", založená v r. 1922. 
Ve škol. r. 1935/36 se v ní stravovalo 65 chovanců zdejšího 
ústavu. Bylo jim podáno celkem 3287 obědů, z toho 3Í00 
po 3 Kč a 187 po 2 Kč.

12



V. Statistický přehled chovanců a žáků v školním roce 1955-56.
V  r o č n í k u Cel

kem

V r o č n í k u * Cel
kem

VÚmí. 
roč. 1.

V e  t ř í d ě c v i č n é Cel
kem1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3.

4.
1. odd.| 2. odd.

1. P o č e t :  
koncem škol. roku 1934-35 
počátkem šk. roku 1935-3í  
ve školním roce přibylo 
celkem bylo přijato . . .

z  těch bylo 
zdejších postupujících . . 
zdejších opakujících . . . 
z jiných ústavů postupujících 
z jiných ústavů opakujících 
po zkoušce přijímací přij.

20,21  
20 ,20  

2
20 ,22  

1

20,21

22 ,18  
20.21

20,21

20, 21

17 ,20
23 .17  

1 ,—
24 .17

22 .17  
* * 

1 , -

20 ,20
17 .24

17 .24  

15 ,20

2, 4

79 ,79  
80 ,8 2  

1 ,  2  
8 1 ,8 4

57 ,5 8

2, 5

21,21

17.16

17.16

17 .16

18, 15
1 6 .1 5

16 .15

16 .15

2 1 ,9 39 ,24
33,31

33, 31

16, 15

17,16

26
25

25

25

8,11  
19, 8

19, 8

19, 8

8, 5
9 .11

9.11

8.11

16 ,6
10 .5

10 .5  

8 ,5

8, 4 
15, 5

15, 5

15, 5

4, 8 
7, 4

Ť~, 4

7, 4

44, 34
60 .33

60 .33

57 .33

C e l k e m  . 

Ve škol. roce vystoupili . .

20 ,22  

1

20, 21 

1

24 ,17 17 ,24 81 ,8 4  

—, 2

17 ,16
—

16,15 ---- 33,31 25 19, 8 

1 , -

9, 11  

1 ,

10,5 15, 5 7, 4 60, 33 

2, 1

na konci škol. roku bylo . . 20,21 20, 20 24 ,17  17,24 81 ,82 17,16 — 16,15 — |33, 31 25 18, 8 8 ,1 0 10 5 15, 5 7, 4 58,32

v tom jest externistů. . . — — — 2, 3 2, 3

2. R o d i š t ě :

Slezská O stra v a .......................
Země Moravskoslezská . .
Země Č e s k á ........................
Země Slovenská . . . .  
Země Podkarpatoruská . . 
C i z i n a ...................................

19 ,18  
1, 3

19,17
u -

-  3

23 ,1 4

1 , —

16 ,24

1 , -

77 ,73  
2, 3

2, 3

16, 14 

1 ,

— 16,15
—

32 ,29  

1, 2

1
21

2

1

8, 5
9, 2

1 , -

5, 4 
2, 6

1 , -

3 .2
6 .3  

1 ,—

6, 2 
8, 3
u -

2, 2 
4, 2

1 , -

24 .15
29.16  

2 , —

3 , -

C e l k e m  . 20, 21 20 ,2 0 24 ,17 17 ,24 81 ,8 2 17 ,16 — 16,15 — 33,31 25 18, 8 8 ,1 0 10, 5 15, 5 7, 4 58 ,32

3. B y d l i š t ě :
V  místě u rodičů . . . .
V místě u odpověd. dozorců 
Dochází neb dojíždějí . .

1
3, 5 

17,15

1 , -
4, 3 

15,17

3
7 , -

17 ,14

1, 1 
5, 3 

11,20

2, 5 
19,11
60, 66

12, 9 
5, 6

—
11,12
5. 3

—
23,21  
10, 9

1
5

19

16, 5

2, 3

7, 8 

1. 2

6 ,3

4 ,2

14, 3 

1 ,  2

6, 3 

1 ,  1

49,22  

9 ,1 0

C e l k e m  . 20,21 20 ,20 24,17! 17,24 81 ,82 17,161 — 16,15 — 33,31 25 18, 8 8 ,10 10,5 15, 5 7, 58 ,32

*  Pobočky s polským vyučovacím jazykem.



V  r o č n í k u Cel
kem

V r o č n í k u *
Cel
kem

V Úmš  

ro2. 1.

V e  t ř í d ě  c v i č n é Cel
kem1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3.

4
1.odd. | 2.odd.

4. S t á t n í  p ř í s l u š n o s t :

Československá rep. . . . 20,21 20 ,2 0 2 4 ,1 7 17, 24 81 ,8 2 17,15 — 16,15 — 33, 30 25 17, 8 8 , 1 0 1 0 , 4 15, 5 7, 4 57,  31
P o l s k o ................................... 1 1 1 , - 1 1, 1

5. J a z y k  m a t e ř s k ý :
československý....................... 20,21 20 ,2 0  24 ,17 17, 24 81 ,82 24 17, 8 8, 9 10,5 15, 5 7, 4 '57 ,31
n ě m e ck ý ................................... — — — — — — — — — — 1 1 , - -  1 1, 1
p o lsk ý ........................................ — — — — — 17,16 — 16 ,15 — 33,31 — — — — — — —

m y ......................................... — — — — — - — —

6. N á b o ž e n s t v í :
římsko-katolické . . . . 11, 14 17,11 18,10 14 ,20 60 ,5 5 10, 7 — 7, 7 — 17,14 19 9, 5 5, 3 5 ,4 8, 4 5, 3 32,1
československé........................ 5, 3 3, 8 3, 4 2 , - 13,15 — — — __ 3 5, 1 — , 1 1 ,— 1 , - 2 , - 9, 2
českobratrské ev....................... 2, 1 — — , 2 1, 2 3, 5 1, 1 1 1 , - 1 ,— 3, 2
evangelické a. v ........................ 1 — 1 , - — 1, 1 7, 9 — 9, 8 — 16,17 2 —
m ojžíšské................................... — — — — — — — — — — — 1 , - 2, 2 1,1 1 , - — 5, 3
bez v y zn án í............................. 2, 2 1 2, 1 2 4, 6 — — — — — 1 2, 1 1, 3 2 , - 4, 1 - ,  1 9, 6

C e l k e m  . 20,21 2 0 ,2 0 2 4 ,1 7 17, 24 81 ,8 2 17,16 — 16, 15 33,31 25 18, 8 8 , 10 10 ,5  15, 5 7, 4 58,32

7. V ě k :
narozených r. 1929 . . . 18, 7

8, 9
9, 7

1926 . . . — — — — — — — — — — — — — 1 ,— 13, 5 — 14, 5
1925 . . . 2 , - 6, 4 8, 4
1924 . . . 1 , - 1 , -
1921 . . . -  1 1
1920 . . . 13,11 — — — 13,11 9 ,1 0 — — — 9, 10 __ — — — — — —
1919 . . . 6, 8 10,11 — — 18,19 6, 6 — — — 6, 6 8 — _ — — — —

1918 . . . ~  1 6, 9 6, 7 — 12,17 1, — — 5, 6 — 6, 6 5 — — — — — —
1917 . . . u - 1 ,— 8, 6 5, 8 15,14 — _ 8, 6 — 8, 6 4 — — — _ — —
1916 . . . 1, 1 3, 2 7, 9 1 1 ,12| — — 2, 3 — 2, 3 4 — — — — — —

*  Pobočky s polským vyučovacím jazykem.



V r o č n í k u Cel
kem

V  r o č n í k u * Cel
kem

V Úmš. 
roí. 1.

V e  t ř í d ě  c v i č n é Cel
kem1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3.

4.
1. odd.| 2.odd.

1915 . . . 
1914 . . . 
1913 . . . 
1912 . . • 
1911 . . . 
1910 . . . 
1909 . . . 
1908 . . . 
1907 . . . 
1906 . . . 
1905 . . . 
1904 . . .

— 1 ,—

1 ,—

3 , -  
2, 1

4, 4 
— , 1 

1

— . 1 

1 , -

7, 4 
3, 2 

1

1

1 , -
1 , -

1 , - 1 - 2 , -
1
1

1

1

8 . N e p o v i n n é  a r e 
l a t i v n ě  p o v i n n é  
p ř e d m ě t y  :

Náboženství
řím.-katol.

Náboženství Těsnopis Žen. ruč. pr. Rukod. pr. chl. Hra na 
klavír

Hra
na

hou
sle

Jazyk
německý

Nauka 
0 dětech 

úchyl
ných

I.odd. 2. odd. čsl. ev. a 1. odd. 2.
odd.

1.a
odd.

1. b 
odd

2.
odd

1. a 
odd.

1.b I 2. 
odd. | odd.

1.
odd.

2.
odd Úmš Úmš Úmš 4. If.

cvič. IV. r.

45, 37 7, 7 8 ,1 2 9, 8 14,17 13,18 - ,1 7 - 1 8 - ,2 5 24 ,17 1 6 ,1 5 jl7 , 24 16, 25 9, žj 10 14 24 22, 9 17, 24

V  r o č n í k u Cel-
kem

V  r o č n í k u * Cel- j V Ú m í. 

kem 1 roí- !•

V e  t ř í d ě  c v i č n é Cel
kem1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3.

4.
1. odd-| 2. odd.

9 .  P l a t y  ž á k ů :  
c e l é  š k o l n é  p l a t i l i :
v 1. p o l o l e t í ........................
v 2. p o l o l e t í ........................
osvobozených b y lo : . . .
v 1. p o l o l e t í .......................
v 2. p o l o l e t í ........................
školné vyneslo: . . . .

19,  8 
19,  8

9.11
9.11

10, 5 
10, 5

15, 5 
15, 5

7, 4 
7, 4

60,33  
60, 33

*  Pobočky s polským vyučovacím jazykem.



V r o č n i k u Cel V r o  c n í k u * Cel- I V ÚmS.
V e

1.

t  r i 

2.

i ě  c v i c n e
4.

Cel
kem

1. 2. 3. 4. kem 1. 2. 3. 4. kem roč. 1. 3. L. odd.| 2. odd.

108’-
108'-

80 — 
8 0 ' -

60'-
60'-

8 0 -
80 '—

44'—
44'—

3 7 2 '-
3 7 2 '-

C e l k e m  . 1 1 216*- 160'- 120 - 160'- 88 — 7 4 4 '-

Taxy za duplikáty . . . 
Školné v mateř. šk.: v 1. polol. 
v 2. polol.

— =
— —

—
—

1 0 0 --

C e l k e m  . _ _ _ — —  | — — — 2 0 0 -

10 . K l a s i f i k a c e :  
a) dodatek ke šk. r. 1934|35 . 
opravnou zkoušku měli . .
o b s t á l i ............................. .....
neobstáli neb se nedostavili 
dodatečnou zkoušku měli .
o b s t á l i ............................. ;
neobstáli neb se nedostavili 
Je tedy koncem šk.r. 1934|35 
způsobilých s vyznamenáním 
zp ů so b ilý ch .............................

neklasifikovaných . . . .

4
20 ,17

5, 4 
5. 4

1 , -
21 ,1 8

2 . -
1 ,—
1 , -

1
16 ,19

1 ,—

3
20,17

7, 4 
6. 4 
1 , -

1. 8 
77,71  

1, -

—

4 , -
4 , -

16 ,15
2 , -

—
4 .2
4 .2

2 1 ,9

8, 2 
8, 2

37 ,24  
2 , -

7
19 8,11 8, 5 1 6 ,6 8, 4 4, 8 44, 34

C e l k e m  . 20,21 22 ,18 17, 20 20 ,20 79,79 > _ 18,15 21 ,9 39, 24 26 8,11 8, 5] 16,6 8, 4 4, 8 44,34

b) k o n c e m  š k o l .  r.
1 9 3 5 | 3 6 

byli způsobilí s vyznám. . .
zp ů so b ilí...................................
n e z p ů so b ilí .............................
povolení k opravné zk. obdr. 
nebyli klasifikováni . . .

1
16,16  

1, 2
3, 2

J

4
17,16

3 7 -

2 , -  
13,11 
— , 2 

9, 4 
*

1
16, 23 

1 , -  
—

2, 
62,66  

2,
15, é

12,13
2 , -
3,

1 6 ,1Ě 28, 2Í 
2 , -

2
5 23 18, f 8 , 1C 10, c 13,

1, —

1 , -

7, 56,52  
1 ,—

1 ,—

C e l k e m  . 20,21 20, 20 24,17 17,24 8 1 ,8S 17, té -- 1 6 ,1S 33,31 | 25 18, S 8 ,10 10,5 15, 5 7, 58,52

*  Pobočky s polským vyučovacím jazykem. * *  v tom 5 externistu.



VI. Seznam chovanců a žáků na konci škol. roku 
1935-1936.

Chovanci, označení hvězdičkou, jsou s vyznamenáním; v kulaté závorce 
je s t  uvedeno bydliště rodičů, pokud se liší od místa narození chovance 
neb žáka, v hranaté závorce jsou uvedena jména chovanců, kteří ve 

školním roce vystoupili.

I. Chovanci.

A) K m e n o v é h o  ú s t a v u .

I. ročník.

1. Ludvík Baran z Frýdlantu (Hrušov). 2. Jarm ila  Bělicová 
z  M ístku (Sl. Ostrava). 3. Stanislav Bořil z Juliánova (Mar. 
Hory). 4. M iroslav Braních z M or. Ostravy. 5. M iluše Brantlo- 
vá Tábora. 6. Aloisie Czimmermannová z M oravské O stra
vy (Smoiník). 7. Věra Čmolíková z M irošova. 8. Jarm ila 
D obiášová ze Svinova. 9. Ladislav  Dvořáček z Ha- 
brovan. 10. Jaro slav  Dvořák z Přívozu (Zábřeh n. O.) 11. Ště
pánka Goloková z Luk. 12. Vladimír Grygar z Klimkovic.
13. Ladislav  Jonšta  z Kunčiček. 14. Ludmila Chmelová z Ha- 
brůvky (Mor. Ostrava). 15. Adolfa Karczová z Přívozu. 16. 
Vladimír Knopp z Klimkovic. 17. Svatava Konrádová z Pal- 
kovic (Ludgeřovice). 18. Karel K ousal z Vysokého Veselí 
(Přívoz). 19. M arie Králová z M. Ostravy. 20. Lubomíra Křížo
vá z N apajedel (Vel. Bíteš). 21. M ilada Kubánková z Václavo- 
vic (Hrabůvka). 22. Antonín K usák z Bártovic. 23. Břetislav 
Kuzník z Kunčiček. 24. Ju lie  M acháčková z Vnorov.
25. Božena M atějová z K ošatky (Jistebník). 26. Emil N ajsar 
z Kunčiček. 27. Božena Pajonková z Kunčiček. 28. Jaroslav  
Pálenský z Nové Vsi. 29. Bedřich Pavelek z Hor. Domaslavic. 
30. Jaro slav  Pop ze Slatiny. 31. Helena Rusnioková z Třince.
32. ^A lice Ryšková z Vítkovic (Zábřeh n. O.) 33. Jan  Skopal 
z Brna (Hlučín). 34. Věra Sobotková z Předm ostí (Mor. O stra
va). 35. Eduard Solich z Ryťhvaldu. 36. K arel Steiner z P ří
vozu. 37. Augustina Šantrůčková z Kuklen (Pudlov). 38. 
Anna Vavrošová z Přívozu. 39. Jaro slav  Volný z Vratimova. 
40. Anna Vyjídáková z Bukovan. 41. Jaro slav  Žebrák 
z Hrušová.

Josef Hrádek, třídní.

II. ročník.

1. *  Ju lie  Adamcová z Gorlovky v S S S R  (Petřvald). 2. 
Františka Balášová z Baumgartenu v R akousku (M. Ostrava).

17



3. Zdeňka Bothová z Kelče. 4. Emilie Boturová z Bartovic.
5. Oldřich Buchal z Radvanic (Bukovice). 6. M iroslava Bunč- 
ková z Mor. Ostravy. 7. Antonín Cupal z Rohozné (Slezská 
Ostrava). 8. Jarm ila  Čurdová z Mor. Ostravy. 9. *A u relie  
Dombrovská z Mor. Ostravy. 10. Božena Dvořáčková z Bohu
mína. 11. Konrád Fibich z Horních Dom aslavic (Vojkovice).
12. R ostislav  Hrubý z Mor. Ostravy. 13. František Jiříček  
z Hluku (Německá Lutyně). 14. František Kluz z Proskovie.
15. M iroslav K olařík  z Olomouce (Slezská Ostrava). 16. M arké
ta Krischková z Mor. Ostravy. 17. ^Drahom íra Lacinová 
z Kunčic p./O. 18. Antonín M ajer z Hrušová n./O. 19. Jo se f 
Makovička ze Sušic. 20. Zdeňka Mazochová z Mor. Ostravy. 
21. Ludmila M ěkýšová z Brušperku. 22. M arie Mozgová z Ce- 
techovíc (Mor. Ostrava). 23. František Nečesaný z Nové Vsi. 
24. Václav Němec z Jílešovic (Horní Domaslavice). 25. ^Am alie 
Nováková z Mor. Ostravy. 26. Olga Remešová z Mor. O stra
vy. 27. Václav Rottek z Krásné (Frýdek). 28. Edvard Sikora 
ze Starého M ěsta (Baška). 29. Alois Souček z Horní Lhoty.
30. M iroslava Steuerová z Doubravy (Něm. Lutyně). 31. Jo se f 
Szym ala z Kunčiček. [32. M etodějka Skubnová z Jarom ěře 
(Mor. Ostrava).] 33. Jo se f  Špetík z Bartovic. 34. M ilada 
Stam baská ze Studénky (Staré M ěsto u Frýdku). 35. Draho
míra Talpová z V aršavy (Radvanice). 36. M iroslava Toma- 
šovská z Mor. Ostravy. 37. František Vaněk z Kaňovic. 38. 
E liška Vraníková ze Svinova (Mor. Ostrava). 39. Felix Vyvial 
z Bašky. 40. A lois Zapletal ze Zbraslavě (Mor. Ostrava). 41. 
Břetislav Židek ze Sviadnova.

Jo se f Vondráček, třídní.

III. ročník.

1. Dobroslava Beránková z Kunčiček. 2. Jan  Bujnoch 
z Chlebovic (Skalice). 3. Stanislav Burda z Janovic. 4. ^Oldřich 
Bůžek z M ístku. 5. Jiřina Dobešová z Polanky n./O. 6. Helena 
Duchoňová z Dolní Suché (Mor. Ostrava-Přívoz). 7. Antonín 
Dvořák z Rousínova. 8. M arta Farníková z Horního Tčrlicka.
9. K arel Frydrych z Kuttelbergu (Sviadnov). 10. František 
G racias z Podolí. 11. Růžena Havránková ze Sl. Ostravy.
12. Květoslav Hron z Karvinné. 13. Ota Chmel z Lipníka 
(M ístek). 14. Vavřinec K arst z Mor. Ostravy (Frýdlant).
15. Jenovefa K arstová z Mor. Ostravy (Frýdlant). 16. Ju lie  
Klíčová z Frenštátu p./R. (Svinov). 17. Přemysl Kočí z Rych- 
valdu. 18. Aurelie Konečná z Karvinné. 19. Anděla Kramo- 
lišová z Frýdku (M ístek). 20. K arel Krayzel z Těškovic. 
21. Jarm ila  Kučerová z Německého. 22. Zdeněk Kujevský 
z Mor. Ostravy. 23. Hedvika M artináková z Mor. Ostravy.
24. V ítězslav M okroš z M oravské Ostravy. 25. Petr Najman

18



z Mor. Ostravy. 26. Petr Nencka z T raplie  (Polanka). 27- 
Cyril Nováček ze St. Bělé. 28. Albert Nytra z Žermanic.
29. Ceeilie Oborná z Radvanic1. 30. Zdeňka Oršulíková z R ad
vanic. 31. ★M iroslav Sobotka z Kojetína (M. O strava). 32.. 
Karel Struhala z Hrušová. 33. Jo se f Šidlík z Lechotic. 34. 
M arie Škrabanová ze S l. Ostravy. 35. Štěpánka Šmidáková 
z Mor. Ostravy. 36. Věra Tenglerová z Mor. Ostravy. 37. 
František Tomíček ze Stonavy. 38. Mirko Vyvijal z Fren
štátu p./R. (Mor. Ostrava). 39. Jindřich Vojtek z M oravské 
Ostravy. 40. Jan  Zelníček z Mor. Ostravy. 41. Božena Žáčková 
ze Slezské Ostravy.

Jindřich Vyjídák, třídní.

IV. ročník.

i . M arie Bělicová z Frenštátu p./R . (S lezská O strava).
2. Jiřina Blahová z Bartošovic (Mor. Ostrava). 3. Ingeborg 
Buzková z Karvinné (Hrušov n./O.). 4 . V la sta  Filoušová 
z Muglinova. 5. Ludmila Fojtíková z Mor. Ostravy. 6. Alois 
Gibala z Dielachu v Rakousku (Sl. Ostrava). 7. Ladislav Glír 
ze Zákřova. 8. Lev Habrnál z M ístku. 9. Robert Herman ze 
Slatiny. 10. M arkéta Hrabcová z Hor. Bludovití. 11. Arnošta 
Hruzíková z Krásného Pole. 12. Jo se f Chyba Z Muglinova.
13. Jan  Ja ro š  z Senová. 14. Oldřich Jed lička z Kyjovic. 15. 
Františka Kadimířová z M ístku. 16. Rudolf Klim eš ze Svino- 
va. 17. A lfred Klim ša z Lískovce. 18. Karel Koňař z Mor. 
Ostravy. 19. Blažena Kubišová z Brušperka. 20. Leopold 
M ikolajek z Hrabové. 21. Jiřina M inksová z Frýdku. 22. 
Oldřich Nohavica z Mor. Ostravy. 23. Otilie Nováková 
z Vlčnova. 24. Jindřich Ocásek ze Slatiny. 25. Ludmila Ple
chová z Polanky n./O. 26. Břetislava Prchalová z Morávky 
(Vratimov). 27. Jindra Rottrová z Mor. Ostravy. 28. ★ J itk a  
Rozehnalová z Mor. Ostravy. 29. Vladimír Rumpel ze Záblatí.
30. Alžběta Skalíková z Frenštátu p./R. 31. Františka Šnyry- 
chová z Dolní Suché. 32. Věra Študentová z Mor. Ostravy.
33. Věra Štýbarová z Mor. Ostravy. 34. M ilada Uhrová z Po
dolí. 35. Petr Valehrach z Pozořic (Brno). 36. M iloslava Za
pletalová z Hodonína.

František Veselý, třídní.

B) P o b o č e k  s  p o l s k ý m  j a z y k e m  v y u č o v a c í m .

I. ročník.

1. Jindřich Bilko ze Stonavy. 2. Anna Bockówna z Čes
kého Těšína. 3. Bohuslav Bolek z Dolní Suché (Lazy). 4.

19



J iř í  Cieňciala z Bystřice n./O. 5. M arie Dynamusovówna 
z Karvinné. 6. Vanda Folwarczna z Horní Suché. 7. Jo se f  
Franěk ze Stanislavic (Horní Těrlicko). 8. Erailj, Freitag 
z Karvinné (Horní Suchá). 9. Jan a  Godulówna z K rasiio jarska 
v S. S. S . R. (Karvinná). 10. Anděla Hiibnerówna z Karvinné 
(Orlová). 11. V ladislav K isia la  z Horního Těrlicka. 12. Alois 
Kluz z Mostů u Jablunkova. 13. V ladislav Kroczek ze Ze- 
břidovic (Fryštát). 14. Danuta Kunzówna z Jablunkova (Sl. 
O strava). 15. Jan  Kupiee z Bystřice. 16. M arie Ondruszówna 
ze Starého M ěsta (Karvinná). 17. V ladislav M ilerski z Dolní 
Lešné. 18. M arie Ondruszówna z Prostř. Suché. 19. Jo se f 
Palow ski z Horní Suché. 20. K arel Paw las z Dol. Bludovie.
21. Vanda Paw lasów na z Dol. Bludovie. 22. Evžen Popek 
z Něm. Lutyně. 23. Jan  Pytlik z Lazů. 24. Arnošt Sembol 
z Karvinné. 25. Zuzana Sikorówna, zl Návsí. 26. Vanda Szczyr- 
bówna z Lazů. 27. Jan a  Szulcówna z Doubravy (Karvinná).
28. Alžběta Szynderówna z Tjumeně (Dol. Zukov). 29. Žofie 
Uherkówna z Něm. Lutyně. 30. Ervín W ajner ze Stonavy 
(Louky). 31. Ja n  W alica z Karvinné. 32. Štěpánka W ali- 
ców;na z Hor. Žukova. 33. Leopold W aloszek z Dárková 
(Fryštát).

Jo se f Badura, třídní.

III. ročník.

1. Stanislav Bardoň z Neborů (Ropice). 2. Alžběta Bezecná 
z Koňské. 3. Anna Bietówna z Řeky. 4. Stanislav Bury 
z H radiště. 5. František Buzek z Orlové. 6. Jo se f Chorzempa 
z KaTvinné. 7. Emilie Chrobokówna z Prostř. Suché. 8. Pavla 
Danysióvvjía z Hor. Žukova. 9. Helena Firlówna z Doubravy 
(Polská Lutyně). 10. Anna Folwarczna ze Šumbarku. 11. 
Kazim ír G ajdzica z  Bohumína (Dol. Marklovice). 12. Jan  
Gojniczek ze Stonavy (Lyžbice). 13. V ladislav H lisnikow ski 
z Hor. Žukova. 14. Anna Kabotówna z Chotěbuze. 15. Marie 
Kawulokówna z M ostů u Jablunkova. 16. Anežka Kupkówna 
z Dolní Suché. 17. Anežka Lupiňska z Hrádku. 81 Anna Me- 
chównn z Rychvaldu. 19. Ferdinand M enszyk z Lazů. 20. 
Pavel Niemiec ze Smilovic. 21. Jo se f Ondrusz z Dárková. 22. 
Bronislava Ostruszkówna z Lazů (Porubá). 23. Eduard Steffek  
z Třince. 24. Evžen Suchánek z Lazů. 25. František Szczuka 
z Koňské. 26. Anna Szotkow ska z  Boconovic. 27. Jo se f 
Sztemon z Karvinné. 28. G ustav Tacina z Oldřichovic. 29. 
Bronislava Tasków na z Jablunkova. 30. Leopold W aloszek 
z Horní Suché. 31. Alžběta Zmelta ze Záblatí.

Rudolf Folwarczny, třídní.

20



C) Ú s t a v u  p r o  v z d ě l á n í  u č i t e l e k  š k o l  
m a t e ř s k ý c h .

I. ročník.

1. M arie Benkeová z Hor. Životic (Opava). 2. Zuzana Cies- 
larová z Golešova v Polsku (Čes. Těšín). 3. M arie Čapandová 
z Radvanic (Sl. Ostrava). 4. Heřma H alfarová z M. Ostravy 
(Krnov). 5. ★A loisie Hegerová z Olomouce. 6. M arie Homolová 
z Kobeřic. 7. Žofie K losová ze Slatiny. 8. M arie Kovaříková 
z Hostašovic (M ístek). 9. Ludvika K rásná ze Slatiny. 10. Věra 
Líčková ze Sl. Ostravy (Mor. Ostrava). 11. Jaro slava  M arková 
z  Poštom ó (Krnov). 12. Věra Michálková z Nymburka (Chru
dim). 13. Hedvika Moravcová ze Svobody. 14. ★ V lasta  Pavlí
ková z Mor. Ostravy. 15. Jarm ila Polanská z Brušperka (M. 
Ostrava). 16. Jarm ila Pravdová z Mor. Ostravy. 17. Edeltraud 
Rusnioková z Opavy. 18. Ludmila Schmiedová ze Skřipova 
(Děhylov). 19. Jarm ila Študentová z Mor. Ostravy. 20. M arta 
Vlašánková z Kylešovic. 21. Jiřina Vodová z Orlové (Porubá).
22. Marie Zatloukalová z Vrahovic (Olomouc). 23. M ilada 
Zerzoňová z Doubravy. 24. Drahomíra Zuéka z Heřmanic 
(lirušov n./O.). 25. Anna Zabská ze Strakonic (Orlová).

Ladislav Hrubý, třídní.

II. Žáci cvičné školy.
Jméno žákovo, rodiště (bydliště).

I. cvičná třída.

1. Milena Benešová z Mor. Ostravy. 2. J iř í  Bražina z Mi
chálkovic (Sl. Ostrava). 3. M iroslav Cabala z Muglinova (Sl. 
Ostrava). 4. Pavel Deresiewicz z ;Mor. Ostravy. 5. J iř í  Dziadek 
ze Sl. Ostravy. 6. Václav Frkal z Mor. Ostravy (Sl. Ostrava).
7. Arnošt G ross z Vídně (Mor. Ostrava). 8. M arie Chlebková 
ze Slezské Ostravy. 9. Oldřich Chrostek ze Slezské Ostravy.
10. Gerhard Janeček z Hrušová (Sl. O strava). 11. Danuše 
Jíchová z Muglinova. 12. Lubomír Klapuch ze Sl. Ostravy.
13. Ctirad Kohoutek ze Zábřehu (Sl. Ostrava). 14. Jindřiška 
Košařová ze Sl. Ostravy. 15. Václav Kubala ze Sl. Ostravy.
16. Vladimír Lapka ze S l. Ostravy. 17. Jarm ila  M arková 
z Klimkovic (Muglinov). 18. V lasta M arynčáková ze Sl. O stra
vy. 19. J iř í  M ašek z Mor. Ostravy (Sl. Ostrava). 20. Oldřich 
Němec ze Sl. Ostravy. 21. Ivan Nykel z Mor. Ostravy (Sl. 
Ostrava). 22. M arie Orthová z Iršavy (Sl. Ostrava). 23. Lu
bomír Šíma ze Sl. Ostravy. 24. Milan Šíma ze Sl. Ostravy.
25. Lubomír Urbanec ze Svinova (Sl. Ostrava). 26. K arla 
Zelborová ze S l. Ostravy.

Jo se f Tyleček, třídní.

21



II. cvičná třída.

1. J iř í  Beleš ze Sl. Ostravy. 2. Ja r . Čapek z Mor. O stra
vy (SL Ostrava). 3. Bedřich Eisler z Vídně (Mor. Ostrava).
4. Konrád M aceček ze Sl. Ostravy. 5. J iř í  Mohel z Muglinova 
(Sl. Ostrava). 6. J iř í  Nápravník ze Sl. Ostravy. 7. Jan  So- 
lanský ze S l. Ostravy. 8. Dušan Šálek ze Sl. Ostravy. 9. 
Heda Aufrichtová z Mor. Ostravy. 10. V lasta Dršková z Bor- 
kovan (Sl. O strava). 11. Květa Fromeliusová ze Sl. Ostravy.
12. Hilda Fryštáková ze S l. Ostravy. 13. V lasta Ivánková 
z Heřmanic (Sl. Ostrava). 14. Naděžda M arynčáková ze Sl. 
Ostravy. 15. Věra Němcová z Mor. Ostravy (Sl. Ostrava).
16. V lasta Prokopová ze Sl. Ostravy. 17. Ingeborg Schnitze- 
rová z Mor. Ostravy. 18. Zora Vytopilová z Mor. Ostravy 
(Sl. Ostrava).

Vojtěch Vychodil, třídní.

III. cvičná třída.

1. Petr Deresiewicz z Mor. Ostravy. 2. Ivo Fiala z Mor. 
Ostravy (Sl. Ostrava). 3. K arel Fromelius ze Sl. Ostravy. 4. 
Božena Gazdová z Olomouce (Sl. Ostrava). 5. Vítězslav' Gra- 
bovský z Muglinova (Sl. Ostrava). 6. Jiřina Chlebková ze 
Sl. Ostravy. 7. Zdeňka Chrostková ze Sl. Ostravy. 8. Jaroslav  
K itlar z Prahy-Podolí (Mor. O strava). 9. Antonín M aretka 
z Frenštátu p. R. (Muglinov). 10. Čestmír Nápravník ze Sl. 
Ostravy. 11. Erika Rosenbergová z Mor. Ostravy. 12. Felix 
Schild z Mor. Ostravy. 13. Arnošt Stonek ze Sl. Ostravy. 14. 
Pavel Šered‘ko ze Znojma (SL Ostrava), 15. Drahomíra Šou
pa lová z Vyškova (Muglinov).

Jindřich Haša, třídní.

IV. cvičná třída.

Oddělení I.

1. Ju liu s Ciompa ze Šenova (Sl. Ostrava). 2. František 
Čapek z Brna (Sl. Ostrava). 3. Jindřich D rška z Borkovan 
(Sl. Ostrava). 4. Radomír Fitovský ze SL Ostravy. 5. Ludmila 
Frkalová z Nětčic (Sl. Ostrava). 6. Olga Fukalová ze Sl. O stra
vy. 7. Zdeněk H rbáč z Mor. Ostravy (Sl. Ostrava). 8. Dagm ar 
Kanická ze Sl. Ostravy (Mor. Ostrava). 9. A lois Kapec ze 
Sl. Ostravy. 10. T aťána Karlická z Vinař (Muglinov). 11. 
J iř í  Kiigler ze Sl. Ostravy. 12. Zdeněk Novotný z Dolní 
Krče (Sl. Ostrava). 13. Jarom ír Pastušek ze Sl. Ostravy.
14. Karel Reisz z Mor. Ostravy. 15. Jaro slav  Rozsypal ze Sl. 
Ostravy. 16. M iloš Rozsypal ze Sl. Ostravy. 17. Gustav

22



Ulrich ze Sl. Ostravy. 18. Jo se f Urbánek z Mor. Ostravy 
(Sl. Ostrava). 19. V lasta Vaňková ze Sl. Ostravy. 20. Zdeněk 
Zdráhal z Mor. Ostravy (Sl. Ostrava).

Oddělení II.

1. Jaro slav  Chocholouš z Karvinné (Sl. Ostrava). 2. Zby
něk Chval z Mor. Ostravy (Sl. Ostrava). 3. Zdeněk Jakob i 
ze Sl, Ostravy. 4. Zdeněk Kamyěek z Muglinova (Sl. Ostrava).
5. Jarom ír Novotný ze Sl. Ostravy. 6. Karel Stonek z Hlivice 
(Sl. Ostrava). 7. Ota Turchan ze S l. Ostravy. 8. E liška Ja -  
neelcá z Ropiee (Sl. Ostrava). 9. Olga Kanická z Vítkovic 
(Mor. Ostrava). 10. Zdeňka Sekulová ze Sl. Ostravy. 11. Hana 
Skalická ze Sl. Ostravy.

Hynek Kohoutek, třídní.

VII. Seznam učebných knih na školní rok 1936-37.
( ★  =  knihy pomocné. — Číslo v závorce značí vydání. Číslo mimo 

závorku cena v Kč.)

I. ročník.

1. R. Bačkovský, zeměpis pro učitelské ústavy, díl I. 
Unie, Praha 16.80. 2. ★Balcar-Vlacb-Kam eníček, Historický 
atlas 60.—. 3. Brunclík-Machát, Zeměpisný atlas (5.) 100.—.
4. Bydžovský-Vojtěch, Sbírka úloh z matematiky (3.) 28.—.
5. Čítanka pro úst. učitel., díl I. (3.) 14.—. 6. Daněk, Zoologie 
pro úst. učitel. (2.) 28.80. 7. Dlouhý-Hlinecký, Tělověda a 
zdravověda (8.), 19.50. 8. Dobš, Cvičebnice hudeb, nauk 45.—.
9. Domin, Geometrie pro úst. učitel. (8.) 25.—. 10. Gebauer- 
Ertl, Mluvnice česká, díl I. (9.) 24.25. 11. Herout-M ikulík, 
Metodická učebnice těsnopisu (3.) 24.—. 12. Katechismus 
katolického náboženství (3.) 8.50. 13. Kozánek, Škola hry 
na housle. 14. Dr. Fr. Lohr, Všeobecný dějepis pro učit. 
ústavy, díl I., Unie, Praha 1934, 17.—. 15. ★M ladý, Cvičení 
intonační (6.) 14.—. 16. Novák-M ašek, Fysika pro úst. učit., 
díl I. (5.) 19.50. 17. Oliva, Teorie literatury pro vyš. tř. 13.—.
18. Posejpal-Pilz Aritmetika (3.) 45.—. 19. Pravidla čes
kého pravopisu 8.—. 20. Tům a-Jokl, Německá cvičebnice 
a čítanka (5.) 21. Wiinsch, Slovácké nápěvy 4.—. 22. Rau- 
scher, Praktická element, škola pro piano.

23



II. ročník.

Z I. roč. zůstává č. 2., 3., 4., 7., 8., 9., 10., 11., 13., 15.,
17., 18., 19., 21., 22.

23. Čítanka pro ústavy učitelské, díl II., část I. (2.)
11.—, část II. (2.) 7.—. 24. *H ocke, Vývin čsl. státu 
(2.) 6.—. 25. Kotrč-Voráček, Dějiny československé litera
tury pro učit. úst. 19.—. 26. Lhotský, Učebnice katolického 
náboženství II., M ravouka (2.) 15.—. 27. Dr. Fr. Lohr, V še
obecný dějepis pro uč. úst., díl II. Unie, 1935, 20.—. 28. Ni- 
kolau, Učebnice zeměpisu pro vyš. tř. stř. šk. a I. a II. 
roč. učit. úst., 5 .- 6 .  vyd. Prof. nakl., Praha. 29. Novák- 
M ašek, Fysika II. (4., 5.) 18.50. 30. Katolická liturgika. 31. 
Boh. ftchák, Botanika pro vyš. tř. stř. šk. a učit. úst., 26.80 
1935. 32. Švadlenka, Obecná pedagogika (4.) 20.—. 33. Tůma- 
Jok l, Německá cvičebnice a čítanka II. (5.) 20.— 34. Valouch, 
Tabulky logaritmické (9.) 17.—. 35. W olf, D ějepis církve k a
tolické (5.) 10.—.

III. ročník.

Z předch. zůstává č. 2., 3 ,  4., 8., 9., 10., 15., 18., 19.,
22., 24., 25., 26., 30., 34., 35.

36. Čítanka pro úst. učit., díl III. (2.) 18.50. 37. G. Daněk, 
Mineralogie a geologie pro vyš. stř. šk. (2.) 26.60., Unie 
1935. 38. Gebauer-Ertl, Mluvnice česká, díl II. (9.) 24 25. 
39. Hanuš Ouředníček, Deutsches Lehr- und Lesebuch fur 
die fůnfte und sechste K lasse  der Mittelschulen (2.), Unie 
1933, 31.—. 40. Kubálek, Vyučování ve třídě elementární 
(9.) 14.80. 41. J .  M alát, Škola hry na housle, Fr. Urbánek, 
Praha. 42. Novák-M ašek, Fysika III. (4.) 20.50. 43. Nikolau- 
Baxa-Stocký, Československá vlastivěda (3.) 15.60. 44. Novák- 
T ill, D ějepis III. (3.) 19.50. 45. Hanuš-Ouředníček, Deutsche 
Sprachlehre 2. v. 16.—, Unie. 46. Rosický, Nauka o polním 
hospodářství, díl I. (4 ) 16.—, II. 4. v. 20.—. 47. Švadlenka, 
Obecná didaktika (4.) 20.—. 48. Wůnsch, Slezské nápěvy 4.—.

IV. ročník.

Z předch. zůstává č. 2., 3., 4., 8., 9., 10'., 15., 22., 24.,
26., 30., 34., 35., 38., 39., 41., 48.

49. Buzek, Úvod do právní organisace nár. škol. v rep. 
Českosl. (2.) 8.—. 50. Čítanka pro úst. uč., díl IV., (3.) 20.—. 51. 
Domin-Kopecký, Stručná metodika počtů. (5., 6.) 15.- 52. Holub, 
Stručná rukověť literatury české, III. (3.) 10.—. 53. Jiránek, 
Katechism us vyučování zpěvu (7.) 14,—. 54. Kádner, Stručné 
dějiny pedagogiky (4.) 12.50. 55. Kopecký, Stručná metodika 
měřictví 8.50. 56. ★K rčm a, Pohybová prvouka, I. a II, díl,

24



nakl. časopis. Těles, výchova mládeže v Brně. 57. *K rčm a- 
Ryšánek, Podrobné rozvrhy pro tělesnou výchovu, Těles, 
výchova mládeže (Čas. měsíč.). 58. Novák, Základy metodiky 
jaz. českého (5 .- 7 .)  10.—. 59. Novák-M ašek, Fysika IV. 
(4.) 16.—. 60. F. Ondrák, Metodika přírodozpytu pro čtvrtý 
roč. učit. úst., Unie, Praha 1936. 61. Pekař, Dějiny českoslo
venské 24.—. 62. *P itte r , Kreslení v I.—V. šk. r. 25.—. 63. 
Bartušek, Metodika přírodopis, vyučování (3.) 12.50. 64. T ill, 
Metodika vlastivěd, vyučování zeměpisu 25.—. 65. T ill, M eto
dika vlastivěd, vyučování dějepisu (2.) 10.—. 66. Zachystal, 
Učebnice zeměpisu, IV. (2.) 14.50.

Rocznik II b.

1. ^Baranow ski, Pedagogika (8.). 2. Bartušek, Rostlinopis 
pro úst učit. 30.—. 3. Brunclík-Machát, Zeměpisný atlas (5.) 
100.—. 4. *B uzathow a, Podrz^cznik higjeny publicz. i szkol. 
dla sem. naucz. 5. +Bydžovský-Vojtěch, Sbírka úloh z matem. 
(3.) 28.—, 6. Čítanka pro úst. učit., díl II., část I. 11.—, část
II. (2.) 7.—. 7. Dlouhý-Hlinecký, Tělověda a zdravověda (8.) 
19.50. 8. Dobš, Cvičebnice hudebních nauk 45.—. 9. Domin, 
Geometrie pro úst. uč. (8.) 25.—. 10. Gebauer-Ertl, K rátká 
mluvnice česká (11.) 20.—. 11. ★Chrzanowski-W ojciechow- 
ski, W ypisy polskie, I. 12. Katechism  wielki relig ji katoliekiej. 
13. *K ran z , Zbiór zadan matem. 14. *K ran z , Logarytmy. 15. 
*K ro ío sk i, H istorja powszechna, č. II., wieki srednie. 16. 
★M ladý, Cvičení intonační (6.) 14.—. 17. Nikolau, Učebnice 
zeměpisu pro vyš. tř. (6.) 32.30. 18. Novák-M ašek, Fysika 
pro uč. úst., II. (4., 5.) 18.50. 19. *P aw low sk i, G eografja 
Europv (Ksi^žnica-Atlas, Lwów). 20. Posejpal-Pilz, Aritme
tika pro úst. učit. (3.) 45.—. 21. Pravidla českého pravo
pisu 8.—. 22. *R ostatiú k i, Botanika na k lasy  wyžsze. 23. 
★Szober, Podrz^cznik do nauk jezyka polskiego (3.). 24. 
Švadlenka, Obecná pedagogika (3., 4.) 20 —. 25. Till-Novák, 
D ějepis pro úst. učit., II. (3.) 27.50. 26. W itkowski-Zakrzew- 
ski, Zarys fizyki. 27. ★W ojciechow ski, W ypisy polskie, cz.
1., Lwów. 28. Vojtěch, Trigonometrie pro úst. učit. 29. 
W únsch, Slovácké nápěvy. 4.—. 30. M alát, Prakt. škola hry 
na housle, sešit po 4.50. 31. Rauscher, Prakt. škola na piano, 
sešit 5.—.

Rocznik IV b.

Z předch. zůstává č. 3., 5., 8., 9., 10., ldj., 14., 16., 20 ,
21., 23., 26., 28., 30., 31. .

32. ★Arct-Golczew ska, Podrz^cznik botaniki dla k las 
wyžszych. 33. Buzek, Úvod do právní organisace ná
rodního školství. 34. Čítanka pro ústavy učit., IV.

25



(3.). 35. Domin, Stručná metodika počtů (5., 6.) 15.—. 36. 
★Drzewiecki, M etodika jazyka polskiego. 37. *D yakow sk i, 
M etodika nižszego kursu nauky o przvrodie (3.). 38. ^E rnst, 
Kosm ografja, 1924. 39. *H eller, Metodika tělesné výchovy 
(3.) 37.50. 40. *J irá n e k , Katechismus vjoičování zpěvu (7.)
14.—. 41. Kádner, Stručné dějiny pedagogiky (4.) 12.50. 
42. *K len k a , Tělocvičné hry pro školy, I., II., 21.—. 43. 
★  Kot, Dzieje wychowania dla semin. naucz. (2.). 44. *K o t , 
Žródla do dziejów wychowania, cz. I., II. (1930). 45. Konstj^- 
tucja Republiki Czeskoslow ackiej. 1.40. 46. Kotrč-Voráček, 
Dějiny českoslov. lit. pro uč. úst., Praha, Unie. 47. Kriebel, 
Uvedení do praxe ve škole obecné, Kubeš, Třebíč. 48. M. 
Lhotský, M ravouka. 49. +M šcisz, Zarys metodiki geografji 
dla sem. naucz. (2.) 50. ^Niewiadom ska-Szm ydtowa, Naszi 
pisarze, cz. II. a, b. 51. Novák-M ašek, Fysika pro úst. 
učit., IV. (4.) 16.—. 52. Osnovy tělesné výchovy 1.50. 53. 
★Passendorfer, Zasady pisowni polskiej. 54. Pekař, Dějiny 
českoslov. 24.—. 55. Podlaha, Katolická liturgika (11.) 13.50. 
56. Rosický, M etodika přírodopisu; stát. naklad. 57. *S aw ick i-  
Hajnos, M etodika geografji dla I. odd. szkol powsz. 58. Sokol, 
Metodika přírodozpytu (5.) 15.50. 59. *S zy jk ow sk i, W spól- 
szesna literatura polská, wydanie p o d r e c z ni e k o w e I. — 
Poznaň. 60. Vránek, Sborník zpěvů 10.20. 61. Zachystal, Učeb
nice zeměpisu, IV. (2.) 14.50.

II. ročník
ú s t a v u  p r o  v z d ě l á n í  u č i t e l e k  š k o l  m a t e ř s k ý c h .

1. Jan  Volf, D ějepis katol. církve. 2. Fr. Rezanina, Vy
chovatelství pro úst. ku vzděl. uč. mateř. škol. Praha, Unie.
3. Čítanka pro úst. uč. II. díl část I. a II. (2.) St. naklad.
4. Gebauer-Ertl, Mluvnice česká pro úst. uč., díl II. (9.), 
Praha, Unie 1926. 5. Pravidla čes. pravopisu. 6. Papírník- 
Povolný, Česká slovesnost. 7. Pospíšil-Suk, D ětská literatura 
česká. 8. Zoologie pro úst. uč. 9. Rosický, Natika o pol. 
hosp. pro úst. uč. I. 10. Tům a-Jokl, Německá cvičebnice a 
čítanka pro II. roč. (5.). 11. V. Mladý, Cvičení intonační.
12. C. H. Zollner-Benda, Hlasová cvičení. 13. F. Sládek, 
Zpěvník pro šk. mateř. 14. Koblížek, Škola zpěvu. 15. Mojží- 
šek-Runc!, T ěšínská jablíčka. 16. Ot. Ševčík, Houslová škola 
pro počátečníky op. 6. 17. Ševčík, Op. 2. Škola smyčc. tech. 
seš. I.—VI. 18. J .  M ařák, Alb. národ, písní. 19. Beyer-M áslo, 
Škola pro klavír. 20. Ida Jarníková, M ateřská škola 1926.
2 i. Ida Jarníková, Výchovný program mateř. školy. 22. R. 
Budínská, Tělovýchova maličkých. 23. E. Bláhová, Těles, vý
chova rytmikou. 24. E. Bláhová, V erše a říkadla pro rytm. 
výcvik dětí.

26



I. cvičná třída.

Kubálek, U nás. Slab ikář pro města s  barev. obr. (3.) 
(bylo už loni zavedeno) 10.—. Kubálek, První početnice „U 
nás“ . (4.) 6.80.

II. cvičná třída.

Kubíček, Katolická prvouka (8.) 5.40. Kožíšek-Tům a, 
Čítanka ,,Ráno“ I. (8.) 10.—. Můller, M ateřská řeč. Vydání 
o 4 dílech, I. (5—6.) 5.—. M atolín-Vlasák, Početnice pro II. 
tř. (5—8-třídní), (8.) 6.—.

III. cvičná třída.

Kubíček, Katolická prvouka (jako ve tř. II.). Panholzer- 
Podlaha, M alá biblická dějeprava 5.20. Kožíšek-Tům a, Čí
tanka „Ráno“ III. pro 3. šk. rok (7.) 13.—. Můller, M ateřská 
řeč, vyd. o 4 dílech, II. (5., 6.) 7.50. M atolín-Vlasák, Početnice 
pro III. tř. (5—8třídní), (6.) 4.—.

IV. cvičná třída.

1. a 2. o d d ě l e n í :  Kubíček, Katechism us katol. nábož. 
(3.) 8.50. Kubíček, Biblické dějiny (7.) 13.50. Kožíšek-Tům a, 
Čítanka „Ráno“ , díl V. pro 4. a 5. šk. rok (5.) 17.50.

1. o d d ě l e n í :  Můller, M ateřská řeč, III., vyd. 4dílné 
(2.) 7.20. M atolín-Vlasák, Početnice pro IV. tř. (5—8třídní), 
(7.) 5.—. Šulista, První německá cvičebnice (9., 10.) 4.—.

|2. o d d ě l e n í :  Můller, M ateřská řeč, IV., vyd. 4dílné
8.—. Matolín, Početnice pro 5. třídu (8.) 6.—. Šulista, Druhá 
cvičebnice německá (6., 7.) 6.—.

VIII. Oznámení na školní rok 1936-37.

Nový školní rok se začne dne 1. září 1936. Toho dne 
vykonají se opravné a  doplňovací zkoušky. Dne 2. září bude 
vykonán zápis všech dosavadních chovanců i těch, kteří byli 
nově přijati do I. ročníku.

Pravidelné vyučování počne dne 3. září 1936.

V S l e z s k é  O s t r a v ě  dne 27. června 1936.





t.

.

'i

*

•- >



Ksiíjžnica Cieszyňska

CZ II 582/ 

______________ __


